
CONSILIUL LOCAL DOBROVAT
JUDETUL IASI

HOTARAREA NR.39
Privind aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul2024

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOBROVAT, JUDETUL IASI intTUNit

in sedinta extraordina r a la data de 25 .04.2023 ;

- Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
i-;
' . art. 56, art. 120 alin. (1), art. l2l alin. (1) $i (2) qi art. 139 alin. (2) din

Constitulia RomAniei, republicatS;
o articolul 4 qi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale,

adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati prin Legea w.19911997;
o art.7 alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi cdrile ulterioare;
o art. 20 din Legea-cadru a descentralizdrii nr. 19512006;

. art.5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2),art.16 alin. (2), art.20 alin. (l) lit. b), art.27,
art. 30;i art. 761 alin. (2) qi (3) din Legea nr.2TDA06 privind finanfele publice locale,

cu modific6rile ;i completdrile ulterioare;
. art. 497, art. l, art. 2 alin. (1) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu completirile ulterioare;
an.'344 din Legea nr.22712015 privind Codul de procedurd fiscald;

Ordonanfei Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu

qi completdri prin Legea nr.9812009, cu modific[rile ;i completdrile ulterioare;

art. l8 alin. (5) din Legea nr.33312003 privind pazaobiectivelor, bunurilor,
valorilor qi proteclia persoanelor, republicatd, cu completdrile ulterioare;

o art. 25lit. d) din Legea nr.48L12004 privind proteclia civilS, republicat5, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare;
. art.5 alin. (2) lit. k), art. 26alin. (l) lit. b);i c), alin. (3), alin. (5) 9i alin. (8)

Legea serviciului de salubrizare a localitdlilor nr. 10112006, republicatd;
o art.5 din Legea cadastrului.gi publicitdlii imobiliarenr.7l1996, republicatd,

cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
q) art. 6 lit. b) din Ordonanla Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea

produselor ;i serviciilor de piafd, republicatE, cu modificdrile qi complet[rile ulterioare;
o art. 2 qi 3 din Ordonanfa Guvernului nr. l3l200l privind ?nfiin{area,

organizarea gi funcfionarea serviciilor comunitare pentru cadastru gi agriculturd, aprobatd

cu modific[ri qi completdri prin Legea nr.3912002;

0 art. 14 din Ordonanla Guvernului nr. 2112002 privind gospoddrirea

localitdlilor urbane gi rurale, aprobatd cu modificdri gi completdri prin Legea nr.51512002;

' . Normelor tehnice de completare a registrului agiicol pentru perioada 2015-
2019, aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii gi dezvoltArii rurale,
ministrului dezvoltdrii regionale qi administrafiei publice, ministrului finanfelor publice qi

pregedintelui Institutul Nafional de Statisticdnr.734l4801100313727l20l5;

o

o

modificdri
a



. Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate ;i condiliile in
care se pot institui taxe speciale, modul de organizare qi de func{ionare a serviciilor
publice de interes local, pentru care se propun taxele speciale respective, aprobat prin
Hotdrdrea Consiliului Local .

o Hot6r6rii Consiliului Local privind stabilirea zonelor la nivelul comunei.

LuAnd act de:
o Raportul compartimentului de specialitate , inregistrat sub nr.l lll2023

privind calcularea taxelor si impozitelor locale pentru anul2024 cu indicele de inflatie
pentru anul2022 de 13,8o/o;

o referatul de aprobare al primarului comunei inregistrat la nr. 11212023 si

proiectul & hotarare inregistrat la nr.l 1312023 privind calcularea taxelor si impozitelor
locale pentru anul2024 cu indicele de inflatie din2022,13,8o/o;

. avizele comisiilor de specialitate a Consiliului Local inregistrate la nr.

l l4l2023, nr. 115 12023 si nr. 11612023.
Avand in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala,

cu modificarile si completarile ulterioare;
Avand in vedere prevederile Legii nr. 2412000 privind normele de tehnica

.leg i slativa, cu modificari le si completarile ulterioare.
In temeiul prevederilor art. 139 si art.l96 alin.l lit. a din OUG nr.5712019

privind Codul Administrativ.

CONSILIUL LOCAL DOBROVAT

.,, , adopta Prezenta hotarare:

Art. 1. Impozitele gi taxele locale, precum gi taxele speciale, pentru anul2024
se calculeaza cu indicele de inflatie aferent anului 2022, de 13,8%o..

Art.2. Aducerea la indeplinire aprezentei hot6rAri se asigurd de cdtre ordonatorul
de credite prin aparatul sau de specialitate .

Prezenta hotarare a fost adoptatatacu un numar de l1 voturi pentru din numarul
consilierilorprezenti la sedinta( 1l din 1l).

Art. 3. Prezentahot6r0re se comunicl, prin intermediul secretarului, primarului
unitatii administrativ teritoriale , Institutiei Prefectului Judelului [asi, pentru control de

legalitate qi se aduce la cuno,stinfd publicI prin afigarea, pe site-ul institutiei .
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Contrasemneaza pentru legalitate,

Secretar general,
Alexandru Petronela
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Presedinte sedinta,
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